

20 Nisan 2016 tarihli Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe giren YÖK'ün yeni lisansüstü yönetmeliği ile ilgili SBE tarafından takip edilecek bazı uygulama esasları aşağıdadır. Yaklaşan mezuniyet dönemi öncesi tez savunması ve mezuniyeti ilgilendiren bu hususlar dışında kalan yeni uygulamalar hakkında daha sonra açıklamalar gönderilecektir.

1) YÜKSEK LİSANS TEZ JÜRİLERİ: 20 Nisan 2016 tarihinden önce SBE Yönetim Kurulu kararıyla resmen kurulmuş (tutanağa geçmiş) yeterlilik ve tez jürilerinde değişiklik yapılmayacaktır. O tarihten sonra kurulan ve kurulacak tez jürilerinde dışarıdan üye olarak Boğaziçi Üniversitesi dışından bir öğretim üyesinin (başka bir yüksek öğretim kurumunda tam zamanlı çalışan bir yrd. doç., doç. ya da prof.) yer alması zorunlu hale gelmiştir (daha önce Boğaziçi Üniversitesi'nin başka bölümünden bir öğretim üyesi olabilmekteydi).

2) TEZLERİN SBE'YE TESLİMİ: Yüksek Lisans tezleri savunma jürileri önünde savunulmaya hazır hale geldiğinde, tez danışmanı tarafından (öğrencinin kendisi değil), tezin savunmaya hazır durumda olduğunu belirten bir raporla SBE'ye gönderilmesi gerekiyor (pdf dosyası olarak).

2) İNTİHAL KONTROLÜ: SBE, tez danışmanı tarafından gönderilen tez dokümanı hakkında (Ithenticate vb software programı kullanarak) intihal raporu hazırlayarak tüm tez savunma jürisi üyelerine tez savunması öncesi kontrolleri için gönderecektir (tüm tez jüri üyeleri tarafından imzalanan tez savunma sonucunu bildiren raporda tezin intihal bakımından değerlendirmesi de yer alacaktır).

3) TEZ SAVUNMASININ DUYURULMASI: Tez savunmaları kamuya açık olarak yapılmak durumunda olduğundan, tez savunma tarihinden en az 15 gün önce ilgili bilgilerin SBE'ye ulaştırılması gerekmektedir. Bu süreye uyulması SBE tarafından sıkı bir şekilde izlenecektir.

2016 Haziran döneminde mezun olmak isteyenler için tezlerin format ve (isteniyorsa İngilizce dil) kontrolü konusunda uyulması gereken tarihler hakkında ayrı bir mesaj gün içinde daha önce gönderilmişti; mezuniyet kararlarında gecikme olmaması için o sürelere uygun hareket edilmesini önemle rica ediyoruz.